a ii

collegimus. Nichil in eo scriptores reprehentione dignū in tot  
seculis existimauerunt. Quadrinēti siquidē & mille sunt anni;  
neq; adhuc eum quisq; calumnis est aggressus. Et si tamen quedā  
suis inserat voluminibus: que vel a vero vel a communi existimā-  
tione abhorre videantur: non ea tamen ut credenda proponit:  
sed in illis nudas sine approbatione refert sententias: aut frequen-  
ter fidem his non dare demonstrat. Quippe qui ingenue fatetur  
ex quorum auctorum fontibus hauserit. Et aliqua se nescire humi-  
ritas. Non modicam nobis etiam assert utilitatem: ob quam illi  
ingentes gratias debemus: q; multos veteres philosophos: qui  
herbarum vim/figuram/& qualitates descriperant: nobis restitu-  
erit hominum memoria deletos. vt theophrastum/thagoramus/  
heristratum/Chrysippum/& reliquos plures grecos & latinos

At ne emulus nostro hinc detrahatur labori: laudatus est iustini  
qui diffusam Trogi pompeii breuiavit historiam. Rasis quoq; qui  
omnium arabum philosophorum experimenta: sub vno quod to-  
tum continens appellat: volumine complexus est. Sic plinius ip-  
se noster: priscorum philosophorum naturalia dogmata volumi-  
nibus duobus millibus diffusa; In vnum continens collegit. Id iez-  
ronimus se fecisse fatetur. Ut namq; amantes lustrant hortos varis-  
os: equib; flores aspectu atq; odore iocundiores eliciunt: Sic pli-  
nius amantium operam usurpans: duorum millium hortorum flo-  
res legit. Ego vero in hoc opere sum functus apiu; officio (prout  
alio sermonis stilo i valeriano epithomate scripsera) Quales apes  
inquit virgilius estate noua per florea rura: que singulos flores lu-  
strantes: non eos absument. Sed quod in eis dulcius delicatusq;  
est: retinent ad mel conficiendum: Sic ego vniuersa plinius scripta  
per legens: retinui quod dulcius ac suauius fuit: vt fauum colligā  
redoleantq; thimo fragrantia mella: que in ore ac mente amplissi-  
me paternitatis tue: ac deinde vitrōrum studiosorum sapiant.

Philosophis ac dialeticis imprimis necessaria huius mellis col-  
lectio est. Existimaut enim quondam in naturali philosophia pro-  
fecisse: qui aristoteli operaui dedissem. Intuens atq; plinius nostri flo-  
res: agnosco superficialem fuisse & confusam meam nature notis-  
ciam. Sed & medicis commoda est: vt ipsi nature ministri eam fa-  
cilibus adiuvent & confortent remediis. Hali quoq; in sua regali  
dispositione: instructum esse medicum in philosophia: artibusq;  
septem liberalibus contendit. At vero turiscōsultis non incōcīnis-  
est. Equidē lites mouere aut pacare legibus nouerūt. Suam autem

valitudinem & ignorantem multum & negligunt. Nec inueniuntur qui tam frequenter subitanea morte extingantur : ut memorat Baldus turis interpres. Cuius ego experimentalem probationem in parisensi palatio prospexit. Senecte etiam reueabit incommoda nostra hec melliflua collectio. Cum enim corporeevoluptates ob senitatem membrorum & sensuum imbecilitatem desierint : mentali suauitate tristitia lenietur senilis : Quia nature precipuas virtutes quae ab homine scripto date sunt : & quicquid est in philosophorum traditione delicatum : vno ut ita dixerim aspectu : senex poterit absq[ue] molestia per hanc compendiosam tractationem meminisse Solitariis quoque : Curisq[ue] aut tedio affectis hominibus : ut habeant quo domi & in solitudine fatigatos animos reficiant.

Dicit aliquis sine iniuria : multa me in hac compendiosa notatione reliquissime : que altius attingenda censeret. Arabs aut indus profecto / vel concasi incola : colligeret multa : que consulto relata sunt. Verum in tanto naturalium doctrinarum flumine quam suauiora & eximia sunt excerpti. Quedam que ita sunt de rebus a nobis disiunctis : ut ne habere quidem aut videre possimus : ut cocodrilos pantheras & res alias nobis inauditas reliqui. Quas autem res habemus aut vicine duorum climatum regiones : ut italia / germania / hispania : & que nobis utilitati aut visu esse possunt attingendas censui : ut latius a me scriptum videbis in finalis presentis copendii conclusione. Cotidiana profecto teneris Ennuerissime doctrina pater : animarum tue diocesis sollicitudine : In spiritualibus seminandis / moribusq[ue] subditorum formandis. Reliquum temporis in bonarum disciplinarum consumis studio. Non ut hominum plures qui se vni astringunt discipline. Et quae sint multi in ea facultate interpretes : statuunt inquit Horatius vnius iurare in verba magistrorum. Ut aliqui solum thomam aquinatem arbitrantur in theologia legendum.

Tu vero pro amplitudine animi & ingenti tui : antiquorum philosophorum institutionem imitatus : nullum contemnis doctrine genitum : sed omnium commentationes doctrinali meditatione scrutaris. Angusti enim & pusilli animi est intellectum omni rerum noticia capacem : vni se astringere notioni. Et enim scientie omnes ut recte existimas : inveni philosophie complexu comprehenduntur. vnoque vinculo (ut sunt morales adnexe virtutes) & communis cognatione coniunguntur : & ad finem vnum ; humanorum scilicet & diuinorum noiciam tandem diriguntur. Consonat augusti non sententia ; quae spretis naturalibus documentis : sequitur multa